
CHEFIA DO GOVERNO 
Secretariado do Conselho de Ministros

DECRETO-REGULAMENTAR N.º 11/2024

Sumário: Marca a data das eleições gerais dos titulares dos órgãos municipais para o dia 1 de
dezembro de 2024

de 12 de setembro

Os titulares dos órgãos municipais são, nos termos do Código Eleitoral, eleitos por um mandato
com duração de quatro anos. 

Considerando que as últimas eleições gerais dos titulares dos órgãos municipais realizaram-se no
dia 25 de outubro de 2020, impõe-se, agora, nos termos do presente diploma, marcar a data para a
realização das novas eleições.

Foram ouvidos os partidos políticos registados no Tribunal Constitucional.

Assim, 

Ao abrigo do disposto nos artigos 88.º, 339.º e 424.º do Código Eleitoral; e

No uso da faculdade conferida pela alínea b) do artigo 205.º e pela alínea b) do n..º 2 do artigo
264.º da Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.º

Marcação da data das eleições

É marcada a data das eleições gerais dos titulares dos órgãos municipais para o dia 1 de dezembro
de 2024.

Artigo 2.º

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovado em Conselho de Ministros aos 10 de setembro de 2024. — Os Ministros, José Ulisses
de Pina Correia e Silva e Joana Gomes Rosa Amado

  Promulgado em 11 de setembro de 2024

Publique-se.

I Série | nº 87 12 de setembro de 2024 | Pág. 2

A
20

24
/S

1/
BO

87
/1

34
01

D
ec

re
to

-R
eg

ul
am

en
ta

r n
.º

 1
1/

20
24



O Presidente da República, JOSÉ MARIA PEREIRA NEVES

I Série | nº 87 12 de setembro de 2024 | Pág. 3

A
20

24
/S

1/
BO

87
/1

34
01

D
ec

re
to

-R
eg

ul
am

en
ta

r n
.º

 1
1/

20
24


